
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 174 DEL 09/06/2020

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI 
SOCIO-RICREATIVI IN FAVORE DI MINORI DAI 3 AI 14 ANNI PER L'ESTATE 2020 
NEI TERMINI PREVISTI DALL'ART. 105 DEL  D.L. 34/2020

L'anno duemilaventi, addì nove del mese di Giugno alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 221 del 09/06/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO:  ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI SOCIO-
RICREATIVI IN FAVORE DI MINORI DAI 3 AI 14 ANNI PER L'ESTATE 2020 NEI TERMINI 
PREVISTI DALL'ART. 105 DEL  D.L. 34/2020

Il Sottoscritto dott. Francesco Scrofani, dirigente del Settore VII, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R. 
62/2013;

Premesso che  il Comune riconosce la primarietà degli interventi rivolti alla prima infanzia e, nella propria 
attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso delle bambine e dei bambini ai servizi educativi”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 avente ad oggetto “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”;

Visti il decreto del Presidente del Consiglio 4 marzo 2020 ed i successivi D.P.C.M. 8 marzo 2020 e 9 
marzo2020 con i quali è stata disposta la sospensione dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 
deldecreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado;

Visto il D.P.C.M. 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, art. 1 comma c) nel quale si afferma che “a decorrere dal 15 giugno 2020, è consentito l'accesso di 
bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non 
formali, al chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di operatori cui affidarli in custodia, con obbligo di adottare 
appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche 
della famiglia di cui all'allegato 8”;

Dato atto che i Centri Estivi possono essere rivolti ai bambini e ragazzi in età dai 3 ai 14 anni residenti a 
Ragusa o, se non residenti, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria o secondaria di 1° nel Comune;

Ricordato che nell’allegato 8 del DPCM 17 maggio 2020 si prevede che nella circostanza in cui la richiesta 
di accesso alle opportunità che prevedono un affidamento temporaneo del bambino o dell’adolescente siano 
superiori alle possibilità ricettive offerte, non potrà che provvedersi a selezionare la domanda tenendo conto 
anche delle effettive esigenze delle famiglie in quanto legate al tema della conciliazione;

Dato atto che, non avendo il Comune istituito dei propri centri estivi, si intende approvare i centri estivi 
organizzati da privati aventi i requisiti di legge dando mandato al dirigente del Settore VII di predisporre e 
pubblicare apposito avviso diretto alle Associazioni senza scopo di lucro e alle Parrocchie presenti sul 
territorio comunale che l’Amministrazione Comunale intende autorizzare per l'estate 2020 le attività e 
iniziative ludico ricreative – centri estivi per l’accoglienza di bambini di età superiore ai 3 anni e di 
adolescenti inferiori ad anni 14, nei termini previsti dall’art. 105 del D.L. 34/2020, il quale prevede  il 
finanziamento delle iniziative relative ai centri estivi diurni, ai servizi socioeducativi territoriali e ai centri 
con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 
anni nonché dei progetti di contrasto alla povertà educativa, attraverso un incremento pari a € 150 ML del 
Fondo per le politiche della famiglia 2020. e dalle linee guida predisposte in conformità all’allegato 8 del 
DPCM 17 maggio 2020, nonché dalle relative disposizioni/direttive ministeriali;
Dato atto che il servizio potrà essere interrotto o modificato in base ad eventuali nuove disposizioni
normative in materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto all’emergenza COVID-19 o per altri 
motivi di pubblico interesse;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto:
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31 dicembre 2020 sono stati approvati i Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020/2022;

che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 2020-2022;

Visto l'art. 12 comma 2° della L.R. n. 44/91;
Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l'O.R.E.LL.

PROPONE DI DELIBERARE
per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate:

1. di consentire l’attivazione dei centri estivi nel territorio del Comune di Ragusa per mezzo di  
Associazioni senza scopo di lucro e di Parrocchie presenti sul territorio comunale da autorizzare per 
l'estate 2020  allo svolgimento di progetti ludico ricreativi – centri estivi per l’accoglienza di 
bambini di età superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, nei termini previsti dall’art. 105 
del D.L. 34/2020 , il quale prevede il finanziamento delle iniziative relative ai centri estivi diurni, ai 
servizi socio-educativi territoriali e ai centri con funzione ricreativa ed educativa destinati alle 
attivita di bambini e bambine di età compresa tra i 3 e i 14 anni nonchè dei progetti di contrasto alla 
povertà educativa;
2. di dare mandato al Dirigente del Settore VII di approvare un avviso rivolto alle Associazioni e le 
Parrocchie presenti sul territorio sulla base e nei termini di cui alle predette "LINEE GUIDA” 
possono richiedere l'approvazione di progetti per lo svolgimento delle attività ludico ricreative – 
centri estivi 2020, che dovranno essere sottoposti dall’Ente, per quanto di competenza, all’Autorità 
sanitaria locale (ASP n. 7 di Ragusa);
3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per l’urgenza dell’attivazione dei predetti 
progetti in concomitanza con l’imminente inizio della stagione estiva

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento Dirigente

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 221 del 09/06/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


